
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/27 

din 18.12.2024 
 

 

 

 

Cu privire la aprobarea componenţei personale a 

Consiliului de administraţie al Instituției Publice 

„Casa de Cultură Polivalentă din mun. Bălți” 
 
 
 

 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit.h, alin.(3) din Legea RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 4 din Legea RM privind descentralizarea administrativă 

nr. 435-XVI din 28.12.2006, Hotărârea Guvernului nr. 83 din 22.02.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a casei de cultură, în scopul executării legislației în 

vigoare și în baza adresării înregistrată în primăria mun. Bălți cu nr. 03-15/2821 din 01.08.2024, 

parvenită de la directorul general interimar al IP „Casa de Cultură Polivalentă din mun. Bălți”, – 
 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă componenţa personală a Consiliului de administraţie al Instituției Publice „Casa 

de Cultură Polivalentă din mun. Bălți”, după cum urmează: 

Preşedintele Consiliului de administrație: 

− Levința Veronica – șefa structurii teritoriale de asistență socială Bălți din cadrul 

Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord-Nord-Vest; 

Membrii Consiliului de administrație: 

− Carabulea Alexandr – șef departament în domeniul financiar S.A. „CET-Nord; 

− Stela Smirnov – șef al Direcției Cultură a Primăriei mun. Bălți; 

− Nadejda Aftinescu – specialist principal al Direcției cultură a Primăriei mun. Bălți; 

− Russu Eugeniu – maistru al scenei, Teatrul Național „Vasile Alecsandri” din Bălți”. 

2. Se împuterniceşte directorul general interimar al IP „Casa de Cultură Polivalentă din mun. 

Bălți”, în termen de o lună să prezinte IP „Agenţia Servicii Publice”, Departamentului 

înregistrare şi licenţiere a unităţilor de drept copia acestei deciziei, şi să i se delegheze dreptul 

de semnătură pe toate documentele necesare, cu prezentarea ulterioară a documentelor 

înregistrate Fondatorului. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

 

 



4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative pentru 

gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru drept şi 

disciplină, pentru educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX                                     

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova

           

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 


		2024-12-27T16:24:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-30T07:59:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




